JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

EKONOMICKÁ FAKULTA

KATEDRA Ř ÍZENÍ

Studijní program: N 6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Rozvoj agroturistiky v horských a

podhorských oblastech

2 0 0 7

Vedoucí diplomové práce: Autor:
Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová Bc. Petr Lešek

1

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Rozvoj agroturistiky v horských a

podhorských oblastech“ vypracoval samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které

uvádím v seznamu literatury.

V Českých Budějovicích 17. března 2007

………………………………

2

Děkuji Dr. Ing. Dagmar Škodové Parmové za odborné vedení diplomové práce

a cennou pomoc při řešení jednotlivých odborných problémů, které se během práce vyskytly.

3

Summary

Agrotourism is a dynamically developing type of tourism. It is closely connected to its

provider, which could be a cooperative farm or privily managing farmer, and to rural

countryside. With the relations just mentioned and the overall concept explanation deals the

Introductory of this thesis.

Since the development of agrotourism belongs among the priorities of the European

Union and is a part of regional operational programs, the aims of structural help from the EU

are listed.

The main goals of this thesis are specified in Methods. One of them is to provide a

potential stakeholder with a document that would help him when making decisions whether to

include agrotourism into the portfolio of services or not. The prospectus given in the last

section of Methods should give the stakeholder some scheme of all necessary to be done in

future so that the prospectus becomes profitable.

In the analytical part, theoretical knowledge is applied to a particular company. It

deals with the issue of manpower and their management, several options how to improve

current situation and it outlines the potential of the farm. Overview of interesting ideas how to

attract and satisfy clients all the year round is included. The key outcome is the prospectus

mentioned above, which contains concept of the future business and most importantly

outlines cash flow.

Position of agrotourism within the frame of regions and state as well as within the

European Union is assessed in Conclusions.

Key words: Agrotourism; prospectus; cash flow; analysis; management
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Úvod

„Obyvatelé velkoměst jsou lidé, kteří přišli z venkova do města tvrdě pracovat,

aby si pak mohli dovolit přesídlit na venkov.“

Georges Mikes

Obecně se dá předpokládat, že dnešní města vznikla z původně vesnických osad

a jejich obyvatelstva, postupnou kumulací na strategicky velmi významných místech říší

a států. Tradiční zemědělství vytlačila průmyslová výroba a administrativní činnosti. Nyní

však nastává ta správná doba na to „zařadit zpátečku“, nebo aspoň „neutrál“, a vrhnout své

síly zpět k zatím u nás ještě vcelku zachovalému venkovu. Vrátit mu jeho půvab a krásu, které

na nás dodnes dýchají nejen z Ladových obrázků. Příležitostí se nabízí mnoho a jsem rád, že

některé se už i u nás začínají probouzet k životu. Vezměme si proto příklad ze zahraničí

a implementujme to nejlepší z jejich poznatků pro rozvoj našeho venkova a přírody, která ho

obklopuje, vždyť je to to nejvzácnější, co máme, když už nám nebylo historicky dopřáno

ošplouchnout tu naší zemičku mořem.

Nebudu tady teď vyjmenovávat všechny možnosti, jak venkov oživit, ale budu se

zabývat pouze jednou podskupinou a tou bude agroturistika a zemědělství jakožto činnost

krajinotvorná a ochranárenská. Co to tedy agroturistika je? Docentka Pourová z České

zemědělské univerzity v Praze tento pojem vysvětluje jako „specifickou formu venkovského

cestovního ruchu, která vedle bezprostředního využívání přírody a krajiny venkova je

charakteristická přímým vztahem k zemědělským pracím nebo usedlostem (budovám) se

zemědělskou funkcí. Je provozována podnikateli v zemědělské prvovýrobě jako vedlejší,

doplňková činnost sloužící k získání dodatečných finančních prostředků s tím, že zemědělská

výroba bývá činností dominantní. Je představována souhrnem služeb (ubytovacích,

stravovacích a ostatních), činnostmi na farmě i v okolním prostředí, ale i možnostmi zážitků,

které zemědělský subjekt poskytuje (prodává) návštěvníkům za účelem rekreace a odpočinku.

Jde tedy o cestovní ruch na zemědělských farmách nebo v objektech středních

a větších zemědělských podniků. Vesnická turistika a agroturistika jsou spojeny s vesnickým

osídlením a společně profitují především z přírodního, ale i kulturního bohatství místního

prostředí. Odlišují se zejména ubytováním, rekreačními aktivitami i charakterem života
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v období rekreačního pobytu na vesnici. Tato odlišnost je zcela zřetelná zejména

u agroturistiky na rodinné farmě, jejímž podstatným znakem je spolužití s farmářskou

rodinou.“ Zároveň se při poskytování těchto služeb spotřebovává (realizuje) vlastní produkce,

jak rostlinná tak živočišná, což dává podnikateli určitou konkurenční výhodu, protože

v silných letech s nízkými odkupními cenami produkci velmi dobře zhodnotí „ve své

kuchyni“, naopak ve slabých letech s předraženými surovinami není tímto zdražením nikterak

ohrožen. Může navíc své produkty nabídnout rekreantovi k přímému prodeji, tedy bez

mezičlánků, které finální produkt prodražují.

Rozvoj agroturistiky byl možný až po roce 1989, kdy dochází v České republice

k výrazným změnám venkova souvisejícím s restrukturalizací zemědělské výroby,

doprovázené transformací zemědělských podniků, omezováním zemědělské prvovýroby

a snižováním počtu pracovníků v ní. I útlumové programy prováděné v některých částech

zemědělské prvovýroby zároveň vyvolávaly nutnost hledat alternativní řešení především

v mimoprodukčních formách zemědělství tak, aby byla zachována prosperita zemědělství,

udrženo vesnické osídlení a vytvořeny dodatečné pracovní příležitosti. Jako živá voda pro

venkov se proto jevila právě agroturistika.

Druhou hlavní příčinou byl právě celosvětový trend návratu k přírodě

a bezprostřednímu harmonickému soužití s ní. Přetechnizovaný život ve městech stále více

nutí jeho obyvatele vyhledávat bezprostřední styk s přírodou, mnohdy spojený s venkovským

způsobem života. Cestovní ruch na venkově a zejména agroturistika k tomu poskytuje mnoho

příležitostí. Její rozvoj je užitečný nejen pro zemědělce (farmáře), ale i pro ostatní obyvatele

venkova. Ti mohou přispívat k rozvoji vesnice, obce nebo regionu vedle provozování

ubytovacích služeb, zprostředkováním dalších činností v oblasti obchodu, pohostinství, bank,

pošt, řemeslné výroby, opravárenství apod.

Důležité jsou i činnosti spojené s organizováním volného času pro turisty (zábava,

sport, národopisné akce, místní atrakce aj.) a zejména pak reklamní a informační služby, které

jsou důležité pro propagaci daného území v tuzemsku i v zahraničí.

Další velmi významná etapa rozvoje přišla s přílivem zahraničního kapitálu,

především z podpůrných fondů Evropské unie, jak předvstupních, tak členských, tedy dotací

řádného člena evropského společenství. Ale o těch až později, v souvislosti s financováním

podnikatelského záměru výstavby a provozování agroturistiky ve zvoleném podniku

hospodařícímu v CHKO Český Les, kterýž to je hlavní náplní této diplomové práce.
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1. Cestovní ruch

Dříve než se začneme věnovat jednotlivým částem této diplomové práce, musíme se

nejprve zevrubně seznámit s hlavními pojmy, které se týkají cestovního ruchu, abychom bez

problémů porozuměli i následujícímu odbornému textu.

Co to tedy cestovní ruch (CR) je? Vyjděme z definice Světové organizace

cestovního ruchu (WTO1), která definuje CR jako činnost lidí spočívající v cestování a pobytu

mimo místo jejich obvyklého pobytu do doby kratší jednoho uceleného roku za účelem

využití volného času, obchodu a za jinými účely. Je také třeba zdůraznit že CR je zařazen do

terciárního podnikatelského sektoru, tedy do sektoru služeb. Právní úprava cestovního ruchu

je podána v zákoně 159/1999 Sb. z 30. června 1999. Vytyčuje některé podmínky podnikání

v oblasti cestovního ruchu, změny zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, znění

pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský

zákon), ve znění pozdějších předpisů. (Stříbrná, 2005)

Svou obsáhlostí a rozšířením v každé zemi světa se dá říci, že cestovní ruch je


[…]


role mohly otočit, bude záležet jen na rozvoji obou trhů v letech nastávajících.

Venkov by si především zasloužil větší pozornost ze strany místních samospráv, státu

a v neposlední řadě i památkových ústavů. Na českém venkově se totiž nachází spousta

chátrajících objektů, které by si určitě nějakou tu rekonstrukci zasloužily a nejedná se jen

o stavby sakrální, ale třeba i o tradiční české dřevěné domky apod. Prozatím jsou finančně

upřednostňovány městské památky a jiná důležitá turistická střediska.Už se však nevidí, že

města hospodaří s nepoměrně větším veřejným rozpočtem než vesničky s hrstkou stálých

obyvatel. Zároveň jak už bylo nastíněno, je dosti obtížné dostat se k penězům z operačních

programů nebo strukturálních fondů. Značná byrokracie v tomto aparátu často odrazuje

realizátory projektů od zamýšlených aktivit.

Zatraktivnění venkovských oblastí skrze rekonstruované památky by mohlo napomoci

všem formám turistiky uskutečňovaných na našem území. Je totiž třeba rozmělnit

centralizovanou turistickou návštěvnost české republiky. Ta je nejčastěji realizovaná ve

velkých městech, kulturních a jiných střediscích a samozřejmě nejvíce v městě hlavním, tedy

v Praze. Je štěstí, že agroturistika ve světě nabývá na atraktivitě, a že se můžeme časem

i u nás dočkat oživení této ve světě módní záležitosti.

Příčiny rozdílného rozvoje agroturistiky u nás a v zahraničí se dají spatřovat hlavně

v odlišném vývoji českého zemědělství v minulých desetiletích a v současné nedostatečné

podpoře našich zemědělských podnikatelů např. ve srovnání s podnikateli v zemích EU.

České zemědělství si z éry kolektivizace s sebou přináší velké zemědělské podniky, které

stále převažují nad malými, nebo soukromě hospodařícími rolníky. Malé a střední farmy jsou

ideální pro rozvoj agroturistiky. Velké podniky se soustřeďují především na hlavní

zemědělskou činnost a na maximalizaci zisku z ní plynoucí. Agroturistika je pro ně

neperspektivním zaměřením.
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Přesto lze doufat, že agroturistických farem bude v České republice přibývat, že budou

dosahovat stále lepšího standardu a jejími hosty budou kromě tuzemských návštěvníků

i návštěvníci zahraniční nejen z Evropy, ale i z celého světa.
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Příloha č.1 - Statistické územní jednotky NUTS 1, 2, 3
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Příloha č.2 - Statistické územní jednotky NUTS 3, 4
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Příloha č.3 - Srovnání cílů a nástrojů politiky soudržnosti v současném a budoucím programovém období

2000 – 2006 2007 - 2013

Cíle Finanční nástroj Cíle Finanční nástroj

Fond soudržnosti Fond soudržnosti

Cíl 1

ERDF

ESF

EAGGF – orientační sekce

FIFG

Konvergence

Fond soudržnosti

ERDF

ESF

Cíl 2
ERDF

ESF

Cíl 3 ESF

Regionální
konkurenceschopnost a
zaměstnanost

- regionální úroveň

- národní úroveň

ERDF

ESF

INTERREG ERDF

URBAN ERDF

EQUAL ESF

LEADER+ EAGGF – orientační sekce

Evropská územní spolupráce ERDF

Rozvoj venkova a
restrukturalizace rybolovu
mimo rámec Cíle 1

EAGGF – záruční sekce

FIFG
Problematika rozvoje venkova a rybolovu nebude nadále součástí
politiky soudržnosti, ale zařadí se pod Společnou zemědělskou politiku.

9 CÍLŮ 6 FINANČNÍCH NÁSTROJŮ 3 CÍLE 3 FINANČNÍ NÁSTROJE
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Příloha č.4 – Stávají systém managementu (Autor, 2007)

Příloha č.5 – Navrhovaná struktura managementu (Autor, 2007)

Majitel farmy -
TOP manager

Pracovníci
rostlinné výroby

Pracovníci
živočišné výroby

Pracovník v
turistice

TOP manager
ekonom

Manželka Účetní

Majitel farmy -
TOP manager

Pracovníci
rostlinné výroby

Pracovníci
živočišné výroby

Pracovníci v
turistice

(připravovaná pozice)

Manželka Účetní
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Příloha č.6 – Časová řada činností vedoucích k rozvoji podnikání v agroturistice

Uzavírání smluv

Výstavba

Náběh

Myšlenka

Formulace
cílů

Analýza
zdrojů

Zjišťováni
podkladů

Živnostenský
úřad

Finanční
úřad

Krajský
úřad

Úřad práce

Odkup
nemovitosti

Stavební
úpravy

Terénní úpravy
a atrakce

Krajská
hygienická

stanice
Registrace
ECEAT

Výběr
zaměstnance

Nákup
vybavení

a kol

Zajistit
logistiku
surovin

Příprava
na první

hosty

První hosté

Starost
o první
klienty

Kartotéka hostů

Zpětná vazba Prohlubování
služeb

Sledovat
nové trendy
v turismu

Sledovat
politiku státu

Spolupráce s CHKO a
informačními středisky

P
ře

di
nv

es
tič

ní
fá

ze

In
ve

st
ičn

í f
áz

e

P
ro

vo
zn

í f
áz

e
čas

Marketing
-letáky,website,

informační tabule

Příprava investičního projektu, tři základní fáze:
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Příloha č.7 – Obrázková dokumentace

Farma: dvůr, hlavní budova s hřebčínem, plánovaná ubytovna naproti
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Příloha č.8 – Mapové podklady analyzované farmy – Farma a blízké okolí
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Příloha č.9 – Mapové podklady analyzované farmy – Újezd sv. Kříže
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Příloha č.10 – Mapové podklady analyzované farmy – Spravované pozemky