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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Venkovská turistika, která zahrnuje i agroturistiku, je jednou z možností jak zmírnit
dopady meziregionálních disparit v rámci České republiky. Další rozvoj podnikání v agroturistice do
určité míry přispěje k celkovému oživení ekonomické a sociální dynamiky rozvoje marginálních
oblastí. Posílení podnikání v agroturistice by mohlo zvýšit intenzitu cestovního ruchu v horských a
podhorských oblastech zejména rozšířením a zlepšením nabídky turistických kapacit a atraktivit
včetně jejich propojení.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Ze zadání diplomové práce vyplývá, že tato měla být zaměřena na analýzu vhodnosti
agroturistiky v podhorských a horských oblastech a na základě rozboru řízení a hospodaření ve
zvoleném podniku měla být nalezena opatření a vhodná doporučení pro budoucí rozvoj zemědělského
podniku nabízejícího agroturistické služby. Příliš mnoho prostoru je věnováno teorii cestovního ruchu
se zřetelem na venkovskou turistiku a agroturistiku. Jedná se kapitoly 1 až 5 (celkem cca 40 stran).
Tato část není vzhledem ke stanoveným cílům relevantní.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor cituje významné domácí odborníky. Bohužel již nečerpal ze zahraniční literatury.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V textu diplomové práce je uveden na několika místech text z publikace Stříbrná, M.:
Venkovská turistika a agroturistika. Praha, Profi Press, 2005 aniž by byl citován autor. V seznamu
použité literatury autor již tuto publikaci uvádí.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: V textu diplomové práce je několik chyb, které jsou spíše překlepy než gramatické chyby
(např. Česká republika uvedena jako česká republika).

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Drobné nedostatky ve finančním plánu. Např. v Tabulce 6 na straně 71 je do kalkulace
variabilních nákladů nutné zahrnout i mzdu a nejen vodné, ale i stočné.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Můžete jmenovat hlavní rizika podnikání v agroturistice v České republice?
Otázka 2: Na jaké úrovni je v současné době spolupráce mezi Správou CHKO Český les a majitelem
analyzované farmy? Je ochrana přírody spíše hybatelem nebo naopak brzdou rozvoje agroturistiky v
horských a podhorských oblastech v České republice?
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